---

26RS0----32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 августа 2023 года ...

Петровский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи – А.А. Такушинова,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ... ФИО1,

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката Логачева С.И., 

при секретарях – Крамской Я.А., Гревцевой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, *** -.- ранее судимого:

- *** Промышленным районным судом ... края по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. *** освобожден по отбытию наказания, 

- *** мировым судьей судебного участка №... края по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев, *** наказание отбыто, осужденного:

- *** Ленинским районным судом ... по ч. 2 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима,

- *** Грачевским районным судом ... по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 5 месяцев с отбыванием в колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

***, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 находился совместно с лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, на территории ..., более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, в этот момент у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в ..., и они вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом распределив между собой преступные роли, выполняемые каждым участником совершаемого преступления, согласно которым, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, должно было забирать с поверхности полок продукты питания, помещать их в пакет, оставлять их возле кассы и отвлекать продавцов - кассиров, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в это время должен был забирать вышеуказанный пакет с продуктами и в дальнейшем вынести похищенное имущество с помещения магазина. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, *** в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя согласно распределённым ролям совместно с лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., где осуществляя задуманное, в эту же дату и время, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, убедившись, что их противоправные действия остаются тайными и не замеченными для окружающих, действуя согласно распределенным преступным ролям, путем свободного доступа проследовали в помещение вышеуказанного магазина, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно – опасных последствий, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяло с поверхности полок, расположенных в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, а именно: батончик «TWIX» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубля -.- копеек, напиток «Martini» в количестве трех штук, стоимостью -.- рубля -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубль -.- копеек, сумка из полипропилена в количестве 1 штуки, стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci из темного шоколада» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci ассорти» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копейки, которые поместила в сумку из полипропилена, после чего отставила вышеуказанное похищенное ею имущество, возле кассы расположенной в помещении торгового зала «Пятерочка», расположенного по адресу: .... Затем ФИО2, зашел в помещение торгового зала, где находясь возле кассы забрал вышеуказанный пакет с продуктами и тайно вынес похищенное имущество из помещения магазина, после чего лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО2 с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму -.- рублей -.- копеек.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ***, примерно в 19 часов 25 минут находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: .... В этот момент у них возник преступный умысел, направленный на кражу товара из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ..., пл. Выставочная, ... «Г», и они вступили между собой в предварительный преступный сговор, при этом распределив между собой преступные роли, выполняемые каждым участником совершаемого преступления, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, должно было забирать с поверхности полок продукты питания, помещать их в пакет, оставлять их возле кассы и отвлекать продавцов- кассиров, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли в это время должен был забирать вышеуказанный пакет с продуктами и в дальнейшем вынести похищенное имущество с помещения магазина. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ***, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя согласно распределённым ролям совместно с лицом, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прибыли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: ..., пл. Выставочная, ... «Г», где осуществляя задуманное, в эту же дату и время, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО2, убедившись, что их противоправные действия остаются тайными и незамеченными для окружающих действуя согласно распределенным преступным ролям, путем свободного доступа, проследовали в помещение вышеуказанного магазина, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно - опасных последствий, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяло с поверхности полок, расположенных в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, товарно-материальные ценности, а именно: сыр «Ламбер», массой 1201 г., стоимостью -.- рубль -.- копеек за 1 килограмм, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, гель «NIVEA», объемом 200 мл., стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель «CARE», объемом 225 мл, стоимостью -.- рубль -.- копеек, шампунь-бальзам «KIDS», объемом 350 мл, стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель «MEN Спорт», объемом 750 мл, стоимостью -.- рубль -.- копейки, шоколад «Аленка», массой 200 г, в количестве 9 шт., стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, зубную пасту «Sens», в количестве 2 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, зубную пасту «LAC ACTIV», объемом 50 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, крем «ЧЖ», объемом 50 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, гель «PALMOL», объемом 750 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, которые поместила в сумку из полипропилена, после чего отставила вышеуказанное похищенное ею имущество, возле кассы расположенной в помещении торгового зала «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., пл. Выставочная, ... «Г». Затем ФИО2, зашел в помещение торгового зала, где находясь возле кассы забрал вышеуказанный пакет с продуктами и тайно вынес похищенное имущество из помещения магазина, после чего с похищенным имуществом ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму -.- рублей -.- копеек.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что в тот день он встретился с С в ... и она предложила ему поехать в .... Когда они ехали обратно, остановились около магазина «Пятерочка», зашли в данный магазин, С взяла продукты и попросила его вынести сумку с продуктами из магазина. Он вынес сумку с продуктами из магазина. Потом заехали в еще один магазин и произвели такие же действия. Похищенным имуществом распорядилась С Они договорились об этом с С, они все осознавали и понимали. Все эти действия они совершили, потому что не работали, и не было денег. 

Вина ФИО2 по факту кражи имущества из помещения магазина по адресу: ...., подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями обвиняемой С о том, что ***, примерно в обеденное время, более точное время она не помнит, она встретилась со своим знакомым ФИО2, в районе «Туапсинака», расположенного по ..., с которым на попутном транспортном средстве они отправились в ... с целью хищения продуктов питания из помещения продуктового магазина, расположенного на территории ..., так как в вышеуказанный период времени она официально ни где не была трудоустроена и тем самым совершая данные кражи могла обеспечить себе проживание, так приехав в ..., примерно в 18 часов 00 минут они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где зайдя в помещение данного магазина, она оглянулась по сторонам и убедилась в том, что за ее действиями ни кто не наблюдает, где в помещении торгового зала из полки похитила 6 батончиков марки «TWIX», 3 стеклянные бутылки напитка «Martini» объемом по 0.5 литра, сумку выполненную из полипропиленового материала, 6 конфетных наборов «Merci», массой 250 грамм каждая, 6 конфетных наборов «Merci из темного шоколада» массой 250 грамм каждая, 6 конфетных наборов «Merci ассорти» массой 250 грамм каждая, далее похищенное сложила в сумку и направилась к кассе, где оставила пакет с похищенным имуществом и направились к выходу, после чего она вышла на улицу и из помещения данного магазина, а ФИО2 в указанный период времени находился на улице и ждал ее пока она выйдет на улицу, после чего он зашел в помещение магазина и забрал пакет с похищенным имуществом и вышел на улицу. После этого находясь около данного магазина они решили совершить еще одну кражу из помещения другого магазина « Пятерочка», для этого они направились по пл. Выставочной, ... «Г», где примерно в 19 часов 30 минут она также зашла в помещение магазина « Пятерочки», где взяла корзину для продуктов после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: сыр « Ламбер», массой 1201 г., гель «NIVEA», объемом 200 мл., гель « CARE», объемом 25 мл, шампунь- бальзам « KIDS», объемом 350 мл, гель «MEN» Спорт, объемом 750 мл., шоколад « Аленка», массой 200 г., в количестве 9 шт., зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл., крем «ЧЖ», объемом 50 мл, гель «PALMOL», после чего данное имущество она поставила около кассы и направилась к кассе и начала отвлекать продавца- кассира, а именно спросила сигареты, а в это время ФИО2 находясь в помещении торгового зала, вышеуказанного магазина и взял похищенное имущество и направился на улицу, после чего с похищенным имуществом, после чего они нашли попутный транспорт, какой именно она не помнит и направились в ..., продукты питания использовали в личных целях, а именно употребили, а гель «NIVEA», объемом 200 мл., гель « CARE», объемом 25 мл, шампунь- бальзам « KIDS», объемом 350 мл, гель «MEN» Спорт, объемом 750 мл., шоколад « Аленка», массой 200 г., в количестве 9 шт., зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл., крем «ЧЖ», объемом 50 мл, гель «PALMOL», они продали неустановленному лицу в ..., а именно в районе цирка за -.- рублей, однако кому именно продали она не помнит, вырученные денежные средства также потратили на личные нужды. Перед тем как совершать данные кражи, они с ФИО2, распределили роли, а именно согласовали свои действия, согласно которой она должна была заходить в помещение магазина собирать продукты питания и оставлять их возле кассы перед выходом, а ФИО2 должен был забирать данные продукты и выходить, но при этом она должна была отвлекать продавцов, в то время как ФИО2 выносил похищенное имущество. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО3 о том, что *** примерно в 15 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонила М, которая является директором магазина «Пячторочка» ООО « Агроторг», расположенный по адресу: ..., которая в ходе телефонного разговора сообщила ему о том, что двое ранее не известных ей граждан *** совершили кражу продуктов питания в данном магазине, придя на работу в серверной за компьютером она просмотрела записи с камер видеонаблюдения где убедилась в том, что *** в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 15 минут, ранее не известные мне девушка брюнетка, ростом примерно 160-165 см, одетая в джинсы серого цвета, в куртку светло- розового цвета, кофту черного цвета, которая зашла в помещение магазина, взяла при этом корзину для продуктов и пакет сумку полимерную с надписью «Пятерочка», после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: батончик «TWIX» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубля -.- копеек, напиток «Martini» в количестве трех штук, стоимостью -.- рубля -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубль -.- копейка, сумка из полипропилена в количестве 1 штуки, стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci из темного шоколада» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci ассорти» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копейки, которые поместила в похищенный пакет - сумку с надписью « Пятерочка», которые оставила у входа в помещение магазина и вышла на улицу. После чего через непродолжительное время в помещение магазина зашел ранее не известный ей мужчина и забрал вышеуказанный пакет с содержимым в нем и направился к выходу из помещения данного магазина, но на видео четко видно, как к данному мужчине подошла продавец- кассир магазина Ч, которая спросила за данный пакет и он ей сообщил о том, что изначально заходил в помещение магазина с вышеуказанным пакетом. После чего она со своего мобильного телефона позвонила в полицию и сообщила о данном факте, где по приезду сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты записи с камер видеонаблюдения, которые были переписаны на один CD-диск, который был упакован и изъят сотрудниками полиции. Таким образом противоправными действиями вышеуказанных лиц ООО «Агроторг», был причинен, имущественный вред на общую сумму -.- рублей -.- копеек. От сотрудников полиции мне стало известно о том, что кражу вышеуказанного имущества совершили двое ранее не известных мне граждан С и ФИО2 В настоящее время следователем ему разъяснено право на заявление гражданского иска на сумму причиненного ущерба, данным правом он не желает воспользоваться, но в случае, если причиненный ущерб не будет возмещен до суда, то в суде им будет заявлен иск на сумму причиненного ущерба.

Оглашёнными показаниями свидетеля Ч о том, что с марта 2020 года по настоящее время она официально трудоустроена в должности продавца - кассира в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, Петровский городской округ, .... *** с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте на кассе в помещении вышеуказанного магазина, где обслуживала клиентов, которые оплачивали приобретенный ими товар, после чего примерно в 20 часов 40 минут, более точного времени она не помнит, она увидела как ранее не известный ей мужчина держал в руках полимерный пакет с надписью « Пятерочка», который был полный продуктами, что именно там находилось ей не известно и увидев ее направился к выходу из помещения магазина. Так как данный мужчина выглядел подозрительно, то она решила подойти к нему, так как не обслуживала данного мужчину на кассе, а также рядом на находящейся в помещении магазина кассе данного мужчину также ни кто не обслуживал, подойдя к данному мужчине она указала на данный пакет, при этом спросила у него «Что это», на что данный мужчина ей пояснил о том, что с данным пакетом, внутри которого находятся продукты питания он зашел в помещение магазина и положил его около входа в помещение данного магазина, после чего направился за продуктами питания, однако ничего не выбрав в помещении вышеуказанного магазина, взял данный пакет с продуктами питания и вышел. Таким образом, после диалога с ней данный мужчина вышел из помещения магазина и направился в неизвестном ей направлении. Далее она сразу же направилась к администратору магазина К, которая просмотрела записи с камер видеонаблюдения и убедилась в том, что в помещении их магазина была совершена кража продуктов питания, после чего в этот же день примерно в 21 час 50 минут она со своего мобильного телефона позвонила директору магазина М и сообщила о данном факте. Осмотрев помещение торгового зала было установлено, что было похищено следующее имущество: батончик «TWIX» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубля -.- копеек, напиток «Martini» в количестве трех штук, стоимостью -.- рубля -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубль -.- копейка, сумка из полипропилена в количестве 1 штуки, стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci из темного шоколада» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci ассорти» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копейки, вышеуказанный мужчина был ростом примерно 175-180 см, волосы русые, был одет в куртку черного цвета, под курткой находилась кофта светлого цвета, брюки черного цвета, а также находился шарф серо- черного цвета. *** примерно в 10 часов 00 минут приехали сотрудники полиции, которые произвели осмотр места происшествия, в результате которого были изъяты записи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина, в результате чего было установлено, что вышеуказанный мужчина вместе с неизвестной ей девушкой, совершили кражу продуктов питания из помещения магазина.

Оглашенными показаниями свидетеля К о том, что *** я с 09 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте, где к ней, примерно в 21 часов 30 минут подошла сотрудница магазина Ч, являющаяся продавцом - кассиром, которая сообщила ей о том, что в помещении магазина были похищены продукты питания. Так как помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, записи которой хранятся один месяц, то она сразу же направилась в помещение серверной, где находится компьютер с монитором, на котором имеются записи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина, при просмотре записей с камер видеонаблюдения она убедилась в том, что *** в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 15 минут, ранее не известные ей девушка зашла в помещение магазина, взяла при этом корзину для продуктов и пакет сумку полимерную с надписью « Пятерочка», после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: батончик «TWIX» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубля -.- копеек, напиток «Martini» в количестве трех штук, стоимостью -.- рубля -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубль -.- копейка, сумка из полипропилена в количестве 1 штуки, стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci из темного шоколада» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci ассорти» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копейки, которые поместила в похищенный пакет- сумку с надписью « Пятерочка», которые оставила у входа в помещение магазина и вышла на улицу. После чего через непродолжительное время в помещение магазина зашел ранее не известный ей мужчина и забрал вышеуказанный пакет с содержимым в нем и направился к выходу из помещения данного магазина, но на видео четко видно, как к данному мужчине подошла продавец- кассир магазина Ч, которая спросила за данный пакет и он ей сообщил о том, что изначально заходил в помещение магазина с вышеуказанным пакетом. После чего она со своего мобильного телефона позвонила директору магазина М и сообщила о данном факте примерно в 21 час 50 минут, сразу она в полицию не стала сообщать, так как их магазин работает до 22 часов 00 минут, и сообщила о данном факте в полицию ***.

Оглашенными показаниями свидетеля М о том, что она официально трудоустроена в должности директора в магазине «Пятерочка», ООО «Агроторг» расположенный по адресу: СК, Петровский городской округ, .... *** примерно в 21 час 50 ей на мобильный телефон позвонила администратор данного магазина К, от которой ей стало известно о том, что двое ранее не известных ей граждан *** совершили кражу продуктов питания в данном магазине. После чего, *** она пришла к себе на работу и проследовала к своему рабочему месту, где в серверной за компьютером она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где она убедилась в том, что *** в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 15 минут, ранее не известные ей девушка брюнетка, ростом примерно 160-165 см, одетая в джинсы серого цвета, в куртку светло- розового цвета, кофту черного цвета, которая зашла в помещение магазина, взяла при этом корзину для продуктов и пакет сумку полимерную с надписью «Пятерочка», после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: батончик «TWIX» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубля -.- копеек, напиток «Martini» в количестве трех штук, стоимостью -.- рубля -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рубль -.- копейка, сумка из полипропилена в количестве 1 штуки, стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci из темного шоколада» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копеек за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копеек, конфетный набор «Merci ассорти» в количестве 6 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, общей стоимостью -.- рублей -.- копейки, которые поместила в похищенный пакет - сумку с надписью « Пятерочка», которые оставила у входа в помещение магазина и вышла на улицу. После чего через непродолжительное время в помещение магазина зашел ранее не известный ей мужчина и забрал вышеуказанный пакет с содержимым в нем и направился к выходу из помещения данного магазина, но на видео четко видно, как к данному мужчине подошла продавец- кассир магазина Ч, которая спросила за данный пакет и он ей сообщил о том, что изначально заходил в помещение магазина с вышеуказанным пакетом. После чего она со своего мобильного телефона позвонила в полицию и сообщила о данном факте, где по приезду сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты записи с камер видеонаблюдения, которые были переписаны на один CD-диск, который был упакован и изъят сотрудниками полиции. Таким образом противоправными действиями вышеуказанных лиц ООО «Агроторг», был причинен, имущественный вред на общую сумму 5 930 рублей 55 копеек.

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) от ***, согласно которого объектом осмотра является помещение торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ..., который является местом совершения преступления. (Том 1, л.д.18-.-)

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которого были осмотрены записи с камер видеонаблюдения из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., перекопированные на CD-R диск, на котором имеются сведения о совершенном С и ФИО2 кражи из помещения вышеуказанного магазина ***, хранятся в материалах уголовного дела ---. (Том 1, л.д.-.-) 

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которого были осмотрены записи с камер видеонаблюдения из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., пл. Выставочная, ...Г,перекопированные на CD- r диск, на котором имеются сведения о совершенном С и ФИО2 кражи из помещения вышеуказанного магазина ***, хранятся в материалах уголовного дела ---. (Том 2, л.д.-.-3)

- справкой об ущербе от ***, согласно которой магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: ..., был причинен материальный ущерб в размере -.- рублей -.- копеек. (Том 1, л.д. -.-)

Вина ФИО2 по факту кражи имущества из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., пл. Выставочная, ... Г. подтверждаются следующими исследованными доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО2 который показал, что ***, примерно в обеденное время, более точное время он не помнит, он встретился со своей знакомой С, в районе «Туапсинка», расположенного по ..., которая в ходе разговора, предложила ему поехать в регион КМВ, для того чтобы совершать кражи из помещений магазинов « Пятерочка» и «Магнит», на что последний отказался и после чего на попутном транспортном средстве они отправились в ..., где находились примерно до 17 часов 00 минут, по какому именно адресу он не помнит, после чего спустя 15 минут на вышеуказанном автомобиле они выехали из ... в ..., где по дороге С попросила свернуть в ..., где проезжая над одним из магазинов «Пятерочка» попросила остановиться, после чего вышла из салона автомобиля и направилась в помещение вышеуказанного магазина, после чего спустя 15-20 минут вышла и попросила его забрать сумку с продуктами питания, находящиеся с ее слов около помещения кассы, расположенной в помещении торгового зала, он понял, что она совершила кражу, вышеуказанных продуктов, осознавая, что также совершает кражу продуктов питания, он направился в помещение вышеуказанного магазина, откуда забрал сумку с продуктами питания и вышел из данного магазина и поместил сумку с похищенным имуществом в салон автомобиля, после чего они направились дальше по ..., так проезжая еще над одним магазином «Пятерочка» С попросила остановиться, после чего вышла из салона автомобиля и направилась в помещение вышеуказанного магазина, после чего спустя 15-20 минут вышла и попросила его забрать сумку с продуктами питания, находящиеся с ее слов около помещения кассы, расположенной в помещении торгового зала, он понял, что она совершила кражу, вышеуказанных продуктов, осознавая, что также совершает кражу продуктов питания, он направился в помещение вышеуказанного магазина, откуда забрал сумку с продуктами питания и вышел из данного магазина и поместил сумку с похищенным имуществом в салон автомобиля, после чего они направились в .... Вину в совершенных им преступлениях признает частично, так как кражи имущества он не совершал.

Оглашенными показаниями обвиняемой С о том, что ***, примерно в обеденное время, более точное время она не помнит, она встретилась со своим знакомым ФИО2, в районе «Туапсинака», расположенного по ..., с которым на попутном транспортном средстве они отправились в ... с целью хищения продуктов питания из помещения продуктового магазина, расположенного на территории ..., так как в вышеуказанный период времени она официально ни где не была трудоустроена и тем самым совершая данные кражи могла обеспечить себе проживание, так приехав в ..., примерно в 18 часов 00 минут они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ..., где зайдя в помещение данного магазина, она оглянулась по сторонам и убедилась в том, что за ее действиями ни кто не наблюдает, где в помещении торгового зала из полки похитила 6 батончиков марки «TWIX», 3 стеклянные бутылки напитка «Martini» объемом по 0.5 литра, сумку выполненную из полипропиленового материала, 6 конфетных наборов «Merci», массой 250 грамм каждая, 6 конфетных наборов «Merci из темного шоколада» массой 250 грамм каждая, 6 конфетных наборов «Merci ассорти» массой 250 грамм каждая, далее похищенное сложила в сумку и направилась к кассе, где оставила пакет с похищенным имуществом и направились к выходу, после чего она вышла на улицу и из помещения данного магазина, а ФИО2 в указанный период времени находился на улице и ждал ее пока она выйдет на улицу, после чего он зашел в помещение магазина и забрал пакет с похищенным имуществом и вышел на улицу. После этого находясь около данного магазина они решили совершить еще одну кражу из помещения другого магазина « Пятерочка», для этого они направились по пл. Выставочной, ... «Г», где примерно в 19 часов 30 минут она также зашла в помещение магазина « Пятерочки», где взяла корзину для продуктов после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: сыр « Ламбер», массой 1201 г., гель «NIVEA», объемом 200 мл., гель « CARE», объемом 25 мл, шампунь- бальзам « KIDS», объемом 350 мл, гель «MEN» Спорт, объемом 750 мл., шоколад « Аленка», массой 200 г., в количестве 9 шт., зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл., крем «ЧЖ», объемом 50 мл, гель «PALMOL», после чего данное имущество она поставила около кассы и направилась к кассе и начала отвлекать продавца - кассира, а именно спросила сигареты, а в это время ФИО2 находясь в помещении торгового зала, вышеуказанного магазина и взял похищенное имущество и направился на улицу, после чего с похищенным имуществом, после чего они нашли попутный транспорт, какой именно она не помнит и направились в ..., продукты питания использовали в личных целях, а именно употребили, а гель «NIVEA», объемом 200 мл., гель « CARE», объемом 25 мл, шампунь- бальзам « KIDS», объемом 350 мл, гель «MEN» Спорт, объемом 750 мл., шоколад « Аленка», массой 200 г., в количестве 9 шт., зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл., крем «ЧЖ», объемом 50 мл, гель «PALMOL», они продали неустановленному лицу в ..., а именно в районе цирка за -.- рублей, однако кому именно продали она не помнит, вырученные денежные средства также потратили на личные нужды. Перед тем как совершать данные кражи, они с ФИО2, распределили роли, а именно согласовали свои действия, согласно которой она должна была заходить в помещение магазина собирать продукты питания и оставлять их возле кассы перед выходом, а ФИО2 должен был забирать данные продукты и выходить, но при этом она должна была отвлекать продавцов, в то время как ФИО2 выносил похищенное имущество. 03 марта примерно в 17 часов 20 минут, она находилась в ..., в помещении Отдела МВД России «Грачевский», куда приехали сотрудники полиции, которые представились и сообщили, что ей необходимо проехать в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу, так как на нее указывает заявитель как на лицо совершившее преступление. Прибыв в ОМВД России по Петровскому городскому округу, в ходе устного опроса сотрудником полиции по обстоятельствам хищения продуктов питания из помещения магазинов «Пятерочка», расположенных по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., пл. -.-, ... Г, где в ходе дачи объяснения она решила сознаться в совершенном ею преступлении, и сотрудничать в дальнейшем с органом предварительного следствия, так как она неоднократно была привлечена к уголовной ответственности и знала о том, что данное обстоятельство будет являться смягчающим и учитываться при назначении ей судом наказания, после чего она попросила сотрудника полиции принять от нее явку с повинной, в которой она добровольно и собственноручно изложила обстоятельства совершенных ею преступлений, без оказания на нее сотрудниками полиции какого-либо психологического или физического давления. Вину в свершенных ею преступлениях признает полностью в содеянном раскаивается и впредь обязуется подобного не совершать. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО3 о том, что *** примерно в 14 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонила А, которая является директором магазина «Пятерочка» ООО « Агроторг», расположенный по адресу: ..., пл. Выставочная, ... Г, которая в ходе телефонного разговора сообщила мне о том, что двое ранее не известных ей граждан *** совершили кражу продуктов питания в данном магазине, придя на работу в серверной за компьютером она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где убедилась в том, что *** в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 45 минут, ранее не известные мне девушка брюнетка, ростом примерно 160-165 см, одетая в джинсы серого цвета, в куртку светло- розового цвета, кофту черного цвета, которая зашла в помещение магазина, взяла при этом корзину для продуктов и пакет сумку полимерную с надписью «Пятерочка», после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: сыр « Ламбер», массой 1201 г., стоимостью -.- рублей -.- копеек, гель «NIVEA», объемом 200 мл., стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель «CARE», объемом 25 мл, стоимостью -.- рубль -.- копеек, шампунь- бальзам « KIDS», объемом 350 мл, стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель «MEN Спорт», объемом 750 мл., стоимостью -.- рубль -.- копейки, шоколад «Аленка», массой 200 г, в количестве 9 шт., стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за штуку., зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, крем «ЧЖ», объемом 50 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, гель «PALMOL», стоимостью -.- рублей -.- копейки, которые поместила в похищенный пакет- сумку с надписью « Пятерочка», которые оставила у входа в помещение магазина и вышла на улицу. После чего через непродолжительное время в помещение магазина зашел ранее не известный ей мужчина и забрал вышеуказанный пакет с содержимым в нем и направился к выходу из помещения. После чего она со своего мобильного телефона позвонила в полицию и сообщила о данном факте, где по приезду сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты записи с камер видеонаблюдения, которые были переписаны на один CD-диск, который был упакован и изъят сотрудниками полиции. Таким образом противоправными действиями вышеуказанных лиц ООО «Агроторг», был причинен, имущественный вред на общую сумму -.- рублей -.- копеек. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что кражу вышеуказанного имущества совершили двое ранее не известных мне граждан С и ФИО2 В настоящее время следователем ему разъяснено право на заявление гражданского иска на сумму причиненного ущерба, данным правом я не желаю воспользоваться, но в случае, если причиненный ущерб не будет возмещен до суда, то в суде им будет заявлен иск на сумму причиненного ущерба. 

Оглашенными показаниями свидетеля А о том, что в настоящий период времени она официально трудоустроена в должности администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., пл. Выставочная, ... «Г». ***, примерно в 22 часа 00 минут ей на мобильный телефон позвонила коллега М, которая работает директором в магазине «Пятерочка», расположенный, по адресу: СК, Петровский городской округ, ..., которая в ходе телефонного разговора сообщила о том, что в указанный день двое ранее не известных лиц, совершили кражу продуктов питания, так как она работает до 17 часов 00 минут и именно проверить записи с камер видеонаблюдения, то *** примерно в 09 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место, где в указанный день она сразу же начала просматривать записи с камер видеонаблюдения, расположенные в помещении магазина, при просмотре которых она увидела, что *** примерно в 19 часов 55 минут в помещение магазина зашла неизвестная мне женщина, которая была одета в джинсы серого цвета, в дешевую куртку светло- розового цвета, кофту черного цвета, которая зашла в помещение магазина, взяла при этом корзину для продуктов после чего направилась к одному из стеллажей с продуктами питания, где в последующем похитила продукты питания, а именно: сыр « Ламбер», массой 1201 г., стоимостью -.- рублей -.- копеек, гель «NIVEA», объемом 200 мл., стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель « CARE», объемом 25 мл, стоимостью -.- рубль -.- копеек, шампунь- бальзам «KIDS», объемом 350 мл, стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель «MEN Спорт», объемом 750 мл., стоимостью -.- рубль -.- копейки, шоколад « Аленка», массой 200 г, в количестве 9 шт, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку., зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, стоимостью -.- рублей -.- за штуку, зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл., стоимостью -.- рублей -.- копейки, крем «ЧЖ», объемом 50 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, гель «PALMOL», стоимостью -.- рублей -.- копейки, а всего на общую сумму -.- рублей -.- копеек, после чего на видео видно как через несколько минут следом за данной девушкой зашел ранее не известный ей мужчина, одетый в черную куртку и шарф, который ходил по помещению магазина и когда девушка подошла к кассе, а точнее прошла мимо кассы к выходу и оставила содержимое с продуктами, данный мужчина подошел к выходу и забрал вышеуказанный товар, как в это время девушка стояла возле кассы и отвлекала продавца- кассира. После чего данные лица с похищенным имуществом ушли в неизвестном мне направлении. Таким образом своими противоправными действиями вышеуказанных лиц ООО «Агроторг» причинен имущественный вред на сумму -.- рублей -.- копеек. После чего она со своего мобильного телефона позвонила в полицию и сообщила о данном факте, после чего приехали сотрудники полиции и с ее участием произвели осмотр помещения магазина, в ходе которого были изъяты записи с камер видеонаблюдения, которые были записаны на CD-диск, который был упакован соответствующим образом. Также ею была распечатана справка, согласно которой было установлена наименование и общая стоимость похищенного из помещения вышеуказанного магазина. 

Оглашенными показаниями свидетеля Х о том, что она официально была трудоустроена в должности продавца- кассира в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: ..., Петровский городской округ, ..., пл. Выставочная, ... « Г», где трудилась в период с 2022 года по ***. *** с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, где примерно в 20 часов 00 минут в помещение магазина зашла неизвестная ей женщина, которая была одета в джинсы серого цвета, в куртку светло-розового цвета, кофту черного цвета, которая зашла в помещение магазина, взяла при этом корзину для продуктов после чего направилась по торговому залу, через непродолжительное время к кассе подошел мужчина, который выглядел на вид лет 45, высокого роста, худощавого телосложения, одетый в коричневую куртку и черные брюки, который подошел к кассе и попросил сигарет за 130 рублей, после того как я обслужила данного мужчину, ко мне подошла вышеуказанная девушка к кассе и оставила корзину с товаром возле кассы, пояснила, что позовет своего мужа, после чего вышла из помещения магазина и больше не возвращалась, о том, что данный мужчина вместе с вышеуказанной девушкой похитили из помещения магазина продукты, ей стало известно от директора магазина А, которая просмотрела записи с камер видеонаблюдения и увидела, как вышеуказанные лица *** в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут похитили продукты, при осмотре стилажей находящихся в помещении магазина нами было установлено, что было похищено следующее: сыр «Ламбер», массой 1201 г., стоимостью -.- рублей 13 копеек, гель «NIVEA», объемом 200 мл., стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель « CARE», объемом 25 мл, стоимостью -.- рубль -.- копеек, шампунь- бальзам « KIDS», объемом 350 мл, стоимостью -.- рубля -.- копеек, гель «MEN Спорт», объемом 750 мл., стоимостью -.- рубль -.- копейки, шоколад «Аленка», массой 200 г, в количестве 9 шт, стоимостью -.- рублей -.- копейки за 1 штуку, зубная паста «Sens», в количестве 2 штук, стоимостью -.- рублей -.- копейки за штуку, зубная паста «LAC ACTIV», объемом 50 мл., стоимостью -.- рублей -.- копейки, крем «ЧЖ», объемом 50 мл, стоимостью -.- рублей -.- копейки, гель « PALMOL», стоимостью -.- рублей -.-, а всего на общую сумму -.- рублей -.- копеек. Таким образом своими противоправными действиями вышеуказанных лиц ООО «Агроторг» причинен имущественный вред на сумму -.- рублей -.- копеек. Также ей стало известно о том, что вышеуказанные лица в вышеуказанный день совершили еще одну кражу из помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: ..., Петровский городской округ, ....

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей), от ***, согласно которого объектом осмотра является помещение торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ..., который является местом совершения преступления. (Том 1, л.д. 127-.-).

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которого были осмотрены записи с камер видеонаблюдения из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., пл. Выставочная, ...Г,перекопированные на CD- r диск, на котором имеются сведения о совершенном С и ФИО2 кражи из помещения вышеуказанного магазина ***, хранятся в материалах уголовного дела ---. (Том 1, л.д.201-.-)

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которого были осмотрены записи с камер видеонаблюдения из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., пл. Выставочная, ...Г,перекопированные на CD- r диск, на котором имеются сведения о совершенном С и ФИО2 кражи из помещения вышеуказанного магазина ***, хранятся в материалах уголовного дела ---. (Том 2, л.д.-.-)

- справкой об ущербе от ***, согласно которой магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: ..., пл. Выставочная, ... Г, был причинен материальный ущерб в размере -.- рублей -.- копеек. (Том 1, л.д. -.-

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает их достоверными, они объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела, и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого. 

Так, вина ФИО2 по эпизоду кражи из магазина по адресу: ..., кроме признания им своей вины, подтверждается представленными в приговоре показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей Ч, К, М. Вышеуказанные показания согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу – протоколами следственных действий, иными документами, а также обвиняемой С.

Вина ФИО2 по эпизоду кражи из магазина по адресу: ..., кроме признания им своей вины, подтверждается представленными в приговоре показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей А, Х. Вышеуказанные показания согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу – протоколами следственных действий, иными документами, а также обвиняемой С.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, решая вопрос юридической квалификации содеянного, суд исходит из установленных и признанных доказанными фактических обстоятельств дела и поддержанного государственным обвинителем объема обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду в ..., как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду в ..., пл. Выставочная, ..., как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, также судом учитывается личность ФИО2, который в возрасте -.- лет, не женат, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по обоим эпизодам преступлений, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние, отсутствие претензий со стороны потерпевшего, положительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, по обоим эпизодам, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ, является рецидив преступлений по приговору от ***.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и 3 ст. 68 УК РФ, с учетом личности подсудимого и установленных по делу смягчающих обстоятельств. 

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, поскольку он ранее судим за совершение тяжкого преступления, в его действиях имеется рецидив преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступлений. При этом, суд с учётом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы по обоим эпизодам преступлений.

В силу ст. 60 УК РФ, оснований для назначения менее строгого вида наказания, суд не усматривает, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения к ФИО2 статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд также не усматривает.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначая колонию строгого режима.

При назначении окончательной меры наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Мера пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде подлежит изменению на заключение по стражу в зале суда, с зачетом времени содержания под стражей по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого был назначен адвокат Логачев С.И., сумму оплаты услуг которого 3120 руб., на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам. Принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не взыскивать с подсудимого указанные процессуальные издержки и отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304; 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Волю Р.Н. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду в ... – в виде лишения свободы сроком на -.- год -.- месяцев.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду в ..., пл. Выставочная, ... - в виде лишения свободы сроком на -.- год -.- месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить Воле Р.Н. наказание в виде лишения свободы сроком на -.- год -.- месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным приговором Грачевского районного суда ... от *** окончательно назначить Воле Р.Н. наказание в виде лишения свободы сроком на -.- года -.- месяцев с отбыванием в колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу в зале суда. Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания его под стражей с *** по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания, наказание, отбытое по приговору Грачевского районного суда ... от ***.

Вещественные доказательства по уголовному делу, - записи с камер видеонаблюдения из помещения торгового зала магазина, хранить в материалах дела. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения в сумме -.-) рублей, выплачиваемые адвокату Логачеву С.И. за участие в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ...вого суда через Петровский районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Такушинов